
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

Delibera Commissariale n°   50     del     14.02.2020. 
 

OGGETTO:  Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località 

Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso 

di Colle Petrano in comune di Casalincontrada (CH)”. Intervento C. - CIG:7589028804    

CUP: B53H17000000002. Liquidazione saldo relativo all’anticipazione contrattuale in 

favore della ditta Colanzi S.r.l.- 

 

L’anno duemilaventi, il giorno quattordici (14) del mese di febbraio (02) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che con Delibera Commissariale n. 3 del 07.01.2019 i lavori “Patto per lo sviluppo della 

Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo. 

“Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di 

Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in comune 

di Casalincontrada (CH)”. Intervento C” sono stati aggiudicati alla ditta Colanzi S.r.l. avente 

sede legale in Casoli (CH) Zona Industriale Casoli Ovest sn, per l’importo complessivo di € 

1.357.589,88 oltre I.V.A. al netto del ribasso del 22,861%, di cui € 1.327.589,88 per lavori 

ed € 30.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

che in data 28.02.2019 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 2414, raccolta n. 

1973 registrato a Chieti il 28.02.2019 al n. 956 serie 1T; 

che i lavori sono stati consegnati in data 18.03.2019, giusto verbale sottoscritto dalle 

parti intervenute;  

che la Ditta Colanzi S.r.l., con nota pec del 21.03.2019 acquisita in pari data al 

protocollo consortile n. 2504, ha inoltrato, ai sensi di quanto previsto all’art. 35, comma 18, 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la richiesta dell’anticipazione contrattuale del 20% pari a 



complessivi € 331.251,94 di cui 271.517,98 quale imponibile ed € 59.733,96 per I.V.A. 

allegando la prescritta polizza fideiussoria n. 1632.00.27.2799758517 rilasciata dalla Sace 

BT S.p.A.; 

che la succitata ditta ha trasmesso elettronicamente la fattura n. 5 del 25.03.2019 

dell’importo di € 331.251,94 di cui 271.517,98 quale imponibile ed € 59.733,96 per I.V.A.; 

che con Delibera Commissariale n. 256 del 15.04.2019 è stato disposto di liquidare alla 

ditta Colanzi S.r.l. un acconto dell’anticipazione contrattuale per l’importo di € 240.000,00, 

di cui € 196.721,31 quale imponibile ed € 43.278,69 per I.V.A.; 

     che l’Ente finanziatore, Regione Abruzzo, ha erogato il primo acconto nell’importo di 

€ 207.150,69, incassato con reversale consortile n. 76 del 12.2020; 

che il Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, propone, 

conseguentemente a tale accredito, la liquidazione del saldo alla Ditta Colanzi S.r.l. relativo 

all’anticipazione contrattuale, per la somma complessiva di € 91.251,94, di cui € 74.796,67 

quale imponibile ed € 16.455,27 per I.V.A.; 

Ritenuto condividere quanto proposto dal Responsabile del Procedimento; 

  Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 13.02.2020;  

 Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziali del presente deliberato; 

2) Di autorizzare la liquidazione del saldo dell’anticipazione contrattuale, come proposto dal 

Responsabile del Procedimento, in favore della ditta Colanzi S.r.l. avente sede legale in 

Casoli - Zona Industriale Casoli Ovest, snc - dell’importo di € 91.251,94 di cui di cui € 

74.796,67 quale imponibile ed € 16.455,27 per I.V.A. quale saldo sulla fattura  n. 5 del 

25.03.2019 dell’importo di € 331.251,94 di cui 271.517,98 quale imponibile ed € 

59.733,96 per I.V.A. per i lavori “Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo 

reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo “Estendimento dell’impianto 

irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con prelievo di 



acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in comune di Casalincontrada (CH). 

Intervento C”; 

3) di prendere atto che la spesa trova copertura nel quadro economico di concessone al 

capitolo 81 denominato “lavori in concessione” di impegnare la spesa di cui alla presente 

delibera da imputare al Cap.  81/r  denominato “Manutenzione e gestione degli impianti 

irrigui” come da consuntivo 2018, approvato. 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           13,45                del giorno           14.02.2020                    alle ore      14,00                 

del giorno 17.02.2020    

Chieti, lì 17.02.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                      F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


